
COMUNE DI GRUARO
Città Metropolitana di Venezia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 DEL 16-09-2023

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) NEL COMUNE DI GRUARO. APPROVAZIONE.

Oggi  sedici del mese di settembre dell'anno duemilaventitre alle ore 09:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Arch. Gasparotto 
Giacomo

Assente GRUARIN MARCO Presente

DANELUZZI LUCA Presente IUS ROMINA Assente
DEL ZOTTI MARIO Assente NOSELLA ERNESTO 

GIANNI
Presente

SAVIAN OSCAR Presente ZOCCOLAN MIRCO Presente
BORTOLUSSI 
GIACOMO

Presente DELLE VEDOVE 
MATTEO

Presente

BOZZA STEFANO Presente

Presenti    8 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  RIGO CRISTIANA.
L’Assessore Est. FAGOTTO STEFANIA è P

Constatato legale il numero degli intervenuti, DANELUZZI LUCA nella sua qualità di VICE 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) NEL COMUNE DI GRUARO. APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- la Legge 30 marzo 1971, n. 118, all’art. 27 prevede che “gli edifici pubblici o aperti al pubblico e le 

istituzioni scolastiche, prescolastiche o di interesse sociale di nuova edificazione dovranno essere costruiti 
in conformità alla circolare del Ministero dei lavori pubblici del 15 giugno 1968 riguardante l’eliminazione 
delle barriere architettoniche”;

- la Legge 28 febbraio 1986, n. 41, all’art. 32, comma 20, prescrive che i progetti di costruzione o 
ristrutturazione di opere pubbliche devono essere conformi alle disposizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 
384 (abrogato e sostituito dal D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503);
- il successivo comma 21 dello stesso articolo 32 prescrive che per gli edifici pubblici già esistenti, non 
ancora adeguati alle disposizioni di cui al citato D.P.R. 384/1978, devono essere adottati, da parte delle 
Amministrazioni competenti, specifici Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), 
definendone obiettivi e finalità, nonché struttura ed articolazione;
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 all’art. 24, comma 9, prescrive che i piani di cui all’art. 32, comma 21, 
della citata Legge 41/1986 vengano integrati prevedendo di rendere accessibili, oltre agli edifici pubblici, 
anche gli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla realizzazione di percorsi 
accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, alla rimozione della segnaletica installata in 
modo da ostacolare la circolazione delle persone disabili;
- il successivo comma 11 dello stesso articolo 24 impone l’adeguamento dei regolamenti edilizi comunali 
alla normativa vigente in materia di eliminazione delle barriere architettoniche;
- il D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 (Regolamento recante norme per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici), all’art. 4, definendo i criteri generali di intervento 
relativi agli spazi pubblici ed alle opere di urbanizzazione a prevalente fruizione pedonale (percorsi pedonali, 
aree verdi, piazze, parcheggi, ecc.) segnala la necessità di realizzare itinerari accessibili alle persone con 
ridotte od impedite capacità motorie e sensoriali;
- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 (T.U. dell’Edilizia), recepisce all’art. 82, comma 8, i sopra citati commi 9 e 
11 dell’art. 24 della L. 104/1992;
- la Legge regionale del Veneto 12 luglio 2007, n. 16 (Disposizioni generali in materia di eliminazione delle 
barriere architettoniche) delega alla Giunta regionale il compito di dettare disposizioni per la redazione e 
revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) autorizzando la stessa ad assegnare 
contribuiti ai Comuni che redigono o revisionano i piani suddetti nel limite del 50% della spesa sostenuta;
- la Legge n. 18 del 3 marzo 2009 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti 
delle persone con disabilità) riconosce il diritto alla mobilità e alla piena fruizione degli spazi collettivi come 
precondizione necessaria alle persone con disabilità per poter esercitare i propri diritti di partecipazione alla 
vita sociale;
- la D.G.R. del Veneto n. 841 del 31 marzo 2009 approva le “Disposizioni per la redazione e la revisione dei 
piani di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA)”;con deliberazione n. 913 del 28/06/2019 la 
Giunta regionale ha approvato un avviso pubblico per il cofinanziamento regionale del 50 % della spesa per 
la redazione dei Piani di eliminazione delle barriere architettoniche da parte dei Comuni del Veneto;
- in data 11/07/2019 con Prot. N. 5740 il Comune di Gruaro ha inoltrato alla Regione Veneto apposita 
“istanza di ammissione a contributo regionale per la redazione/revisione dei piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche (PEBA)” in riferimento alla DGR 913/2019 sopra citata, stimando una spesa totale 
da sostenere pari a € 10.000,00;
- con DR. N. 103 del 19/08/2020 veniva assegnato al Comune di Gruaro, ai sensi delle DDGR n. 913 del 
28/06/2019 e n. 1088 del 06/08/2020, il contributo di € 5.000,00 su importo richiesto pari a € 10.000,00 per 
la redazione del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) di cui all’oggetto, come da 
comunicazione del 22/09/2020 registrata al protocollo comunale con n. 7242;

Dato atto che i Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche sono specifici strumenti di gestione 
urbanistico-edilizia, con ricadute sulla programmazione economica degli interventi manutentivi e di 



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

adeguamento di immobili ed aree di proprietà comunale, finalizzati a rendere gradualmente accessibili alle 
persone con disabilità e/o con impedita o ridotta capacità motoria e sensoriale gli spazi e gli edifici pubblici;

Dato atto che questa Amministrazione ha ritenuto di mettere in atto tutte le attività propedeutiche alla 
predisposizione, adozione e attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA), come 
strumento per una pianificazione e una programmazione coordinate degli interventi ritenuti indispensabili 
alla piena accessibilità degli spazi e degli edifici pubblici; 

Considerata la necessità di dotarsi quanto prima di apposito Piano per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA) redatto secondo i criteri e le modalità approvate con DGR n. 841 del 31 marzo 2009, 
con determinazione n. 204 del 07.09.2022 è stato affidato l’incarico di redazione del Piano per 
l'Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) nel Comune di Gruaro al dott. Pianificatore Gianluca 
Ramo, con studio in Via Monsignor Luigi Murador 32, 33053 a Latisana (UD);

Preso atto che il Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Gruaro, 
redatto dal dott. Gianluca Ramo, registrato al protocollo comunale con nota n. 4535 in data 31.05.2023, è 
stato adottato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05.06.2023, ai sensi della Legge 41/1986, 
Legge 104/1992, L.R. Veneto n. 16/2007, così come previsto dalla DGRV n. 841/2009:

Preso atto che:
-Ai sensi di quanto stabilito dalla DGRV n. 841/2009 il Piano per l’eliminazione delle Barriere 
Architettoniche adottato è stato depositato a disposizione del pubblico presso l’ufficio Segreteria del Comune 
di Gruaro per trenta giorni consecutivi dal 07.06.2023;
-che dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso pubblicato nel sito istituzionale del Comune 
mediante inserimento di tutti gli elaborati con modalità di cui all’art. 32 della Legge 69/2009 “Disposizioni 
per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, nonché in materia di processo civile”;
-che durante il suddetto deposito e nei trenta giorni successivi allo stesso, non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto pertanto non necessario effettuare alcuna controdeduzione.

Richiamati gli elaborati costituenti il Piano già depositati al protocollo comunale con nota n. 4535 in data 
31.05.2023, così come di seguito riportati:
ANALISI
• A. Relazione Preliminare
• A1. Schede analisi edifici pubblici
• A2. Schede analisi spazi pubblici
• Tav. 1 - Inquadramento stato di fatto: planimetria con individuazione edifici,
spazi e percorsi pubblici rilevati
• Tav. 2 - Inquadramento stato di fatto: Livelli di Accessibilità
PROGETTO
• B. Relazione generale di progetto
• PI. Prontuario degli interventi
• SC. Stima dei costi e Schede Progetto
• QI: Quadro generale degli interventi
• Tav. 3 – Individuazione delle Schede Progetto
• Tav. 4ab – Quadro sinottico: localizzazione degli interventi
• Tav. 5 – Priorità degli interventi
• Tav. 6 – Stima economica delle schede progetto
• Metro accessibilità
PROGRAMMAZIONE
• PP. Programma pluriennale degli interventi

Ritenuto di procedere all’approvazione del PEBA – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
del comune di Gruaro redatto dal dott. Pianificatore Gianluca Ramo, acquisito al protocollo comunale al n. 
4535 in data 31.05.2023, costituito dagli elaborati elencati in premessa ed allegati alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, come stabilito dall’art. 3.3 del Capo III dell’Allegato A alla DGRV n. 
841 del 31/03/2009;



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

Preso atto che:
- copia integrale del Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) approvato viene 
trasmessa, in formato elettronico, alla Regione ‐ Direzione Lavori Pubblici, corredata di copia del relativo 
provvedimento di approvazione ed è depositata presso la sede dell'Ente per la libera consultazione;
- I piani approvati ai sensi delle presenti disposizioni hanno una validità di 10 anni ed entro tale termine ne 
deve essere prevista la completa attuazione, compatibilmente con le risorse di bilancio;

Visto quanto dispone la Legge 41/1986, la Legge 104/1992, la L.R. Veneto 16/2007, così come previsto 
dalla DGRV 841/2009;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto 
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U., approvato con D. Lgs 
18.08.2000, n. 267, del Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica, parere inserito 
nell'originale del presente atto;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Sentito il Vice Sindaco che relaziona brevemente sull’argomento;

Conclusa la discussione, il Vice Sindaco mette ai voti la presente proposta di deliberazione;

presenti n. 8
votanti n. 8
favorevoli n. 8;

DELIBERA

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che risulta non esser pervenuta nei tempi prescritti alcuna osservazione al Piano per 
l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) adottato con la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 37 del 05.06.2023 e che pertanto non si rende necessaria alcuna controdeduzione;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 3.3, comma 4, dell’Allegato A della DGR n. 841 del 31 marzo 2009, il 
PEBA – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche del Comune di Gruaro redatto dal 
dott. Pianificatore Gianluca Ramo, acquisito al protocollo comunale al n. 4535 in data 31.05.2023, 
costituito dagli elaborati elencati in premessa ed allegati alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale;

4. di trasmettere copia integrale in formato elettronico del Piano approvato, alla Regione ‐ Direzione 
Lavori Pubblici, corredata di copia del relativo provvedimento di approvazione e depositare una 
copia del Piano presso la sede dell'Ente per la libera consultazione;

5. di dare atto che l’approvazione del PEBA da parte del Consiglio comunale costituirà il presupposto 
per la definizione del programma di attuazione degli interventi di eliminazione delle barriere 
architettoniche e delle relative spese, da realizzarsi secondo le disponibilità di bilancio e le priorità 
individuate nel PEBA stesso;

6. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica del comune di Gruaro di porre in atto tutti gli 
adempimenti conseguenti e derivanti dal presente provvedimento previsti dalla deliberazione della 



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

Giunta regionale n. 841 del 31 marzo 2009 (Disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche), tra cui la progettazione e la realizzazione dei lavori di 
abbattimento delle barriere architettoniche, per le quali è competente.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 23 del 13-
09-2023 ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE DI GRUARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16-09-2023

OGGETTO PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) NEL COMUNE DI GRUARO. APPROVAZIONE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL VICE SINDACO IL Segretario Comunale
 DANELUZZI LUCA  RIGO CRISTIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.


